[bookmark: _GoBack]关于组织申报2025年度苏州市科技强农创新项目的通知
苏科企〔2025〕14号
各县级市（区）科技局，各有关单位：
为认真落实市委市政府部署要求，深入推进《苏州市实施“八大工程”全面提升科技创新能力三年行动计划（2024~2026年）》，2025年度市科技强农创新项目重点围绕生物育种、高端农机、智慧农业，组织共性关键技术研究与攻关，提高农业领域科技创新能力和水平，加快推进科技成果转化和应用，因地制宜发展农业新质生产力。现将有关事项通知如下：
一、支持重点
强化地方特色种质资源保护，加快前沿关键技术突破，培育重大创新品种，加强高端农机装备创制和智慧农业技术创新，推进绿色农业及控量增效种养技术应用，加快生物技术、人工智能技术等与现代农业的融合创新，引导企业、高校、科研院所开展产学研合作，联合攻克一批农业关键核心技术，具体指南详见附件1。
二、组织方式
本类项目面向苏州大市组织，分重点项目、面上项目两大类。由各科技计划项目主管部门组织涉农企业、高等学校、科研院所等进行申报。高校、科研院所申报项目必须与市内企业联合，且企业实质性参与项目研发工作，项目成果能够在合作企业实现应用。多个单位联合申报的，应签订联合申报协议，并明确协议签署时间。各项目主管部门限报5项。
1.重点项目
重点项目按照“揭榜挂帅”方式组织，项目的研究内容须涵盖指南中该任务的所有需求目标和考核指标。实施周期原则上不超过2年。项目资助经费不超过100万元，市级资助经费原则上不超过项目总预算的50%。
项目承担单位可跨地区整合创新资源。鼓励苏州企业、高校、科研院所、农技推广机构等与国内知名院所、高校协同创新，共同承担项目。具有明确组织架构，以及利益风险共享分担机制的予以优先支持。
2.面上项目
面上项目采用“竞争择优”方式组织，项目的研究内容须基本涵盖指南中该任务的需求目标。实施周期原则上不超过2年。项目资助经费不超过50万元，市级资助经费原则上不超过项目总预算的50%。鼓励申报单位开展产学研协同创新，突破产业关键共性技术，获得自主知识产权产品。
三、有关要求
1.项目申报单位法人应出具信用承诺，对项目申报材料及附件证明材料的真实性、完整性、有效性负责。项目负责人须为项目申报单位的在职人员（与申报单位签订劳动合同），并确保在职期间能完成项目任务。
2.高校、科研院所的同一负责人本年度只能申报1项本计划项目，同一企业本年度只能申报1项本计划项目，申报项目负责人不得有2项及以上在研市级科技计划项目。同一单位或项目负责人不得将研发内容相同的项目同时申报多个计划，不得将与本单位在研项目相同或相似的研发内容再次申报本年度项目，凡属重复申报的，取消立项及后一年申报资格。有市级农业科技在研项目的企业不得申报本计划项目。项目主管部门要切实履行项目审核责任，做好项目的组织推荐。
3.项目应符合本计划定位要求，属于项目指南支持领域和方向。项目具有明确的研发任务、创新内容和较强的前瞻性，目标明确并可考核，能形成自主知识产权，并具有良好的产业化应用前景，能推动相关产业实现技术突破。无实质创新研究内容项目和一般性技术应用与推广项目均不予支持。项目完成时，一般须形成发明专利申请或授权等高质量知识产权成果，完成样品、样机或系统。
4.申报单位须对照项目指南明确的指南代码进行申报，一个项目填写一个指南代码，受理后不再调整。项目名称须科学规范，能够体现技术创新点或解决的关键核心问题、目标产品名称，不出现企业名称、产品型号等信息，字数不宜过长，一般在25字以内。
5.经费预算及使用须符合专项资金管理的相关规定，总经费预算合理真实，支出结构科学，使用范围合规，申报单位承诺的自筹资金必须足额到位，不得以财政资助资金作为企事业单位自筹资金来源。
6.项目研究要克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向，注重标志性成果的质量、贡献和影响。项目研究涉及人体研究、实验动物、人工智能的项目，应严格遵守科技伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的要求。本计划项目不受理涉密项目，申报材料中有涉密内容的需做脱密处理，并由项目主管部门负责按有关规定组织审查。
7.严格落实审核推荐责任，项目申报单位和项目主管部门按照《苏州市科技计划项目管理办法》（苏科规〔2019〕2号）《关于完善苏州市科技计划项目管理的补充规定》（苏科资〔2022〕4号）等要求，严格履行项目审核推荐职责，对申报材料内容真实性进行严格把关。严禁审核走过场、流于形式。
8.各项目主管部门要认真履行管理职责，加强统筹协调，做好项目组织申报的指导和服务工作。申报项目经由单位管理员、主管部门向市科技局逐级推荐，申报单位的纸质申报材料按封面、承诺书、项目信息表、项目申报书、相关附件材料顺序装订成册并签字盖章，自留两份备查。
四、其他事项
1.申报单位注册登录苏商通平台（https://sst.suzhou.gov.cn），点击“政策直达→科技服务”或访问“苏州市财政专项资金管理市域一体化”（http://www.szzxzjsb.com），点击“项目申报”进入页面，在项目列表中选择“2025年度苏州市科技强农创新项目”，点击“我要申报”。申报单位如尚未注册过苏商通平台，请提前注册。
2.项目网络申报截止时间为2025年5月26日17:00。各地申报截止受理时间请留意所属科技主管部门的通知。各主管部门将项目推荐汇总表（附件2，电子版及纸质一式一份，加盖公章）在5月28日17:00前送至苏州市科技服务中心项目服务科（苏州市高新区邓尉路1号苏州市双创中心2楼），节假日不受理。
五、联系方式
1.申报受理：
市科技服务中心项目服务科 65241080
2.业务咨询：
市科技局企业创新服务处（农社处）65241083
3.系统技术支持：
市科技服务中心信息科 65236208

苏州市科学技术局
           2024年4月25日